menyebut konsep tentang tujuan syariat.26Mereka sepakat bahwa al-maṣlaḥatal-

mursalah tercakup dalam tujuan syariat di samping al-maṣlaḥatal-mu‘tabarah.

Namun merujuk pemikiran Imam al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M), ia menggunakan

terminologi maqṣūdal-shar‘ dan maqāṣidal-khalq sebagai dua hal yang berlawanan

sehingga terkesan dikotomis. Bagi al-Ghazzālī maqāṣid bersifat spekulatif.

Secara etimologis, kata maqāṣid adalah jamak dari kata maqṣid yang berarti

tempat tujuan.

Kata majemuk di atas digunakan usūliyyūn sebagai ungkapan untuk objek yang

ditemukan di balik ketetapan-ketetapan hukum syariat. Menurut Bin Zaghībah ‘Izz al-

Dīn, penggunaan kata maqāṣid ini bisa ditelusuri dalam pembicaraan tokoh semisal

Imām al-Ḥarāmayn al-Juwaynī (w. 478 H/1085 M), Abū al-Faḍl Muslim ibn ‘Ali al-

Dimashqī (meninggal dalam abad ke lima hijrah), Abū ‘Imrān al-Fāsī (w. 430 H/1039

M), dan ‘Abd al-Ḥaqq al-Saqalī (w. 466 H/1074 M).33 Oleh karena itu pemahaman

atas terminologi ini harus dilakukan dengan pencarian dalam kandungan pembahasan

mereka.

Pembahasan maqāṣid di abad klasik belum dilakukan secara mandiri, tapi

sudah serius diperhatikan oleh tokoh seperti al-Ghazzālī dan al-Shāṭibī. Oleh karena

cukup dipahami sebagai rahasia syariat (asrār al-sharī‘ah), al-ḥikmat al-tashrī‘, al-

ma‘nāal-munāsibah, al-‘illah al-ghā’iyyah36Menurut al-Raysūnī, al-Shāṭibī tidak

mendefinisikan maqāṣid karena tulisannya didedikasikan sebagai kajian para pakar

31Nama lengkapnya ‘Alī Ibn ‘Abd al-Haq al-Tahānuwī, lahir 5 Rabiul akhir 1280 H/18

September 1863, di kota Thana Bhawan, Distrik Muzaffarnagar, Provinsi Uttar Pradesh, India.

Lulus dari University of Dar al-‘Ulum, Deoband, pada tahun 1299 H / 1882 M, ia ilmuwan

produktif yang menulis sekitar delapan ratus karya, sekitar selusin di antaranya dalam bahasa

Arab. Ia wafat di kota Thana Bhawan tanggal 16 Rajab 1362 H / 18 Juli 1943 M.

http://www.khanqah.org/books/p/233, akses 07 Mei 2016.
32Muhammad ‘Alī al-Tahānuwī, Mawsū‘ah Kashshāf Istilāhāt al-Funūn wa al-‘Ulūm,